АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.04.2016 г. № 154
              с. Жирятино

Об организации оздоровления, отдыха

и занятости детей и молодежи

Жирятинского района в 2016г.

Руководствуясь Постановлением Правительства Брянской области от 12 февраля 2016 года №95-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Брянской области в 2016 году»; в целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Жирятинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать оздоровление, отдых и занятость детей и молодежи в Жирятинском районе в 2016 году, в том числе нуждающихся в государственной поддержке.

Утвердить прилагаемые:

- Положение о порядке организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи Жирятинского района (Приложение 1);

- Положение об организации в Жирятинском районе детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием (Приложение 2);

- Дислокацию летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием (Приложение 3);

- Состав районной межведомственной комиссии по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи (Приложение 4);

- Положение о районной межведомственной комиссии по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи (Приложение 5);

- План работы районной межведомственной комиссии по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи (Приложение 6).
2. Определить, что государственная поддержка граждан при организации отдыха и оздоровления детей оказывается:
2.1. Не чаще двух раз в год детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в государственных образовательных организациях (детских домах, школах-интернатах, кадетских школах-интернатах, кадетских корпусах), и несовершеннолетним воспитанникам стационарных отделений учреждений социального обслуживания населения в возрасте от 3 до 17 лет (включительно) в специально подготовленных в соответствии с установленными требованиями организациях оздоровления и отдыха детей.

2.2. Не чаще одного раза в год для всех категорий детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), за исключением категорий детей, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Постановления.
3. Назначить ответственным за организацию оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи в загородных лагерях и санаторных здравницах, за прием заявлений от родителей (законных представителей) на оздоровление и отдых детей, выдачу путевок и ведение сводного реестра, оздоровленных детей с использованием средств областного бюджета инспектора по культуре и делам молодежи Коновалову Г.А.

4. Инспектору по культуре и делам молодежи (Коновалова Г.А.), инспектору по физической культуре и спорту (Тарабарко Е.И.)):

4.1. Организовать информирование населения о механизме организации оздоровления и отдыха детей и молодежи Жирятинского района.

4.2. Обеспечить ведение персонифицированного учета получателей путевок, приобретенных за счет средств областного бюджета.

4.3. Организовать проведение спортивных мероприятий для несовершеннолетних.

5.Оделу образования администрации Жирятинского района (Зарезова В.И.):
5.1. Организовать деятельность оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования.

5.2. Установить размер родительской доли:

- 200 рублей на одного ребенка общеобразовательным учреждениям, осуществляющим горячее питание самостоятельно.
5.3. Установить продолжительность смены в лагерях с дневным пребыванием - 18 рабочих дней.
5.4 Установить стоимость питания 85 рублей в день на одного ребенка.

6. Директору МБУК «Жирятинское КДУ» (Белова О.В.) оказывать содействие в проведении культурно-досуговых мероприятий в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений Жирятинского района.
7. Рекомендовать пункту полиции «Жирятинский» (Усов С.П):
7.1. Разработать и реализовать оперативные мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка в местах дислокации оздоровительных лагерей.

7.2. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период летних каникул.

7.4.Обеспечить проведение разъяснительной работы среди несовершеннолетних, отдыхающих в учреждениях оздоровления и отдыха, направленной на предупреждение правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении их.

7.5. Обеспечить проведение в летний период профилактических мероприятий с несовершеннолетними группы особого внимания, несовершеннолетними, состоящими на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних.

8. Рекомендовать отделению надзорной деятельности по Жирятинскому району ГУ МЧС России по Брянской области (Зайцев М.Н.):

8.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарной безопасности в оздоровительных лагерях;

8.2. Обеспечить организационно-методическую, профилактическую работу с оздоровительными учреждениями и организациями по созданию в них безопасных условий пребывания детей.

9. Рекомендовать ГБУЗ «Жирятинская ЦРБ» (Андреева Н.М.) закрепить за лагерями дневного пребывания, организованными на базе сельских общеобразовательных школ, фельдшеров сельских ФАПов, осуществлять контроль за наличием медицинского оборудования, лекарственным обеспечением, медицинским обслуживанием детей.

10. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Жирятинского района» (Авдасенко Е. А.) во взаимодействии с отделом образования администрации Жирятинского района (Зарезова В.И.) организовать временные рабочие места для подростков в возрасте от 14 до 18 лет, уделив особое внимание организации занятости детей из семей, находящихся в социально опасном положении.

11. Руководителям образовательных учреждений:

11.1. Провести необходимую подготовку учреждений к приему детей.

11.2. Обеспечить качественный подбор поставщиков продовольственного сырья и пищевых продуктов.

11.3. Организовать качественный питьевой режим с использованием воды, соответствующей требованиям санитарных правил и норм.

11.4. Обеспечить выполнение противопожарных мероприятий, а также создание безопасных условий в местах отдыха и на воде.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Жирятинского района В.П.Пожарскую.
Глава администрации Жирятинского района                           Л.А.Антюхов

Исп. Коновалова Г.А

3-03-80